El concubinato estaba civilmente permitido, de modo que sus hijos suceden a la madre y no al padre, a no ser que el emperador legitime a los descendientes, porque entonces podrá suceder como legítimo³⁷⁴, además de que *sine matre non potest quis dici spurius*, a diferencia del hijo adoptivo que sucede al padre, y respecto del cual se hace ficción de que no tiene madre, por lo cual *adoptivus quis dicitur sine matre*³⁷⁵.

Baldo sostiene que los hijos espúreos no tienen el nombre de hijos “*non solum in his, quae requirunt excellentiam, sed etiam in aliis, quae requirunt illesae famae statum*”, puesto que en cuanto a la fama todos los hijos nacidos ilegítimamente son infames con respecto y en comparación de los nacidos legítimamente, y no se les puede agregar a estos últimos, especialmente si se trata de los ilegítimos que no merecen el nombre de hijos, y que no pueden nombrarse sino con infamia, tales como el procreado por una monja o por un presbítero.

A pesar de su situación, puesto que para Baldo “*princeps est Deus in terris*”, el emperador puede legitimar tanto a los espurios como a los incestuosos, así como delegar este poder, ya que esta potestad es suya propia, y no ajena, además de ser voluntaria en su ejercicio para quien gozaba del título político dentro del imperio, con tal que dicha legitimación

offendat apud bonos viros. Quod enim labes aliqua et macula spuriiis adhaereat non est ex facto sic nascentium, ceu poena inusta: sed ex vitio ac defectu natalium contractu. Crimen autem paternum nullam maculam filio infligere potest l. 26 ff. De poenis, aut nativitas quae vitio aut culpae verti neminki potest, poenae esse debet. Undecunque homines nascuntur, si parentum vitia non sectentur, honesti sunt... Alii distinguunt inter naturales, et damnato coitu natos: de quibus dubium non est. Quum hi nec naturales nominari, neque ullum legis beneficium, aut participium habere possint: Novella 89 ultimo cap. Vers. Primum quid. Junct. Novella 74 capl ult. vers. Eos enim. Quo loco inter caetera Imperator addit: ut etiam hoc sic supplicium patrum, ut agnoscant quod neque quicquam peccatricis conscientiae eorum habebunt filii. Nisi forte a suis extranei distinguantur, qui licet ex damnato legibus coitu natis, et ob id parentibus suis succedere non possint, ab extraneorum successione et hereditate minime removentur: quare et eos hac in parte ejusdem juris cum spuriiis, esse dixerim”.

³⁷⁴ AZONIS, *Lectura super Codicem*, en *Corpus glossatorum Juris civilis*, Augustae Taurinorum 1966, pp. 377-378.

³⁷⁵ AZONIS, *op. cit.*, p. 667, comentando C. Iust. 8, 51, punto 3.

no perjudicase a terceros, y se establezcan las cláusulas necesarias y acostumbradas para no invadir la competencia del *Ius Canonicum*³⁷⁶.

El humanista Alciato distingue entre *naturales, spurii et nothi*, analizando los derechos respectivos en orden a la sucesión. Después de señalar que el jurisconsulto Ulpiano afirma que el padre no está obligado a reconocer a los hijos *vulgo concepti*, ya que la ley no los considera como hijos, pasa al examen de los verdaderos hijos, porque fueron procreados en justo matrimonio³⁷⁷.

Al examinar las varias especies de hijos ilegítimos, comienza por los llamados en griego *fisikoi*, es decir, naturales, que son los procreados de una concubina “*domi retenta et quam habere licuit*”³⁷⁸, a los cuales, en las Novelas de Justiniano, se les asigna el privilegio de suceder en caso de llamada *ab intestato*, y en algunos supuestos hasta las dos uncias, respecto de la herencia paterna. Se llaman naturales porque fueron procreados de

³⁷⁶ B. UBALDI, perusini, *Consiliorum sive responsorum*, vol. I, Venetiis 1575, pp. 238-239, *consilium* 373. En otro lugar de su obra, se pregunta Baldo si el hijo legitimado, nacido de un espurio, se llama persona *turpis*, y contesta negativamente, porque viene admitido a todos los honores, y el nieto legítimo del espurio puede ser instituido heredero, del mismo modo que el padre puede sustituir *vulgariter* al hijo espúreo. Id., op. cit., vol. V, p. 184, *consilium* 363.

³⁷⁷ A. ALCIATO, *Parerga iuris*, lib. III, cap. 5, en *Opera omnia*, reimpr. de la ed. Basel 1557-1558, Frankfurt am Main 2004, cols. 281-282.

³⁷⁸ Vid. *Communes opiniones sive receptae iuris utriusque sententiae, in quibus varia prudentum responsa, et quaestiones quae hactenus in plures tomos digesta legebantur, hoc in volumen unicum congesta habentur. His accedit parium, sive similibus quae passim in iure reperiuntur Enchiridion*. Ad haec A. GABRIELII, *Communes conclusiones, nunc primum in lucem editas adiecimus*, Lugduni, apud heredes Ia. Iunctae, 1571, t. I, *Communes opiniones*, p. 140: “*Filii naturales proprie dicuntur illi, qui nati sunt in domo ex concubina in ea retenta, et ex legitimo concubinato, et concubina dicitur illa, quae indubitato affectu in domo est retenta ab uxore parum distans, ... itaque naturales, qui considerantur a lege veniunt appellatione coniunctorum, et proprie appellantur coniuncti*. Ibid., p. 143: “*Filius spurius, sicut non potest habere aliud ex bonis patris stante legitima prole, ita nec nepos... Filius spurius, quod possit institui heres ex testamento nec statuto nec lege municipali statuitur... De iure regio per l. X in Decisionibus Tauri pater potest legare filio etiam ex damnato coitu procreato: etsi sint legitimi quintam partem bonorum. Fallit quoad alimenta, quia filii ex quocunque coitu procreati sunt alimentandi... In successione fratrum si sunt uterini ex quocunque coitu succedunt agnatis vel fratribus ab intestato... De iure regio habes legem XII titulo XIII Partida VI ubi disponitur quod frater uterinus succedit fratri: et non fratres ex patre, si tamen non sunt uterini succedunt fratres ex patre solum, et si adest fratri legitimus et naturalis patri, repellit alios fratres naturales ex patre. Filius non dicitur ex damnato coitu natus, si sit susceptus ex coniugato et soluta. Hanc opinionem videtur sentire lex IX Tauri. Cum filii dicantur solum nati esse ex damnato coitu, cum mater incurrit poenam mortis, vel si sit susceptus a religioso, vel moniali, licet lex XXIII titulo III libro I Ordinationis videbatur innuere contrarium nostrae communi, sed cum lex IX sit posterior standum est”. Por otra parte, señala que “*Filius spurius et naturalis comprehenditur in poenis impositis filiis propter delictum patris*”, y “*filius natus ex damnato coitu non potest agere pro patre sine mandato*”.*